



Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado de Fazenda
Fundo Único de Previdência Social do Estado do Rio de Janeiro

RESPOSTA AOS QUESTIONAMENTOS DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2024

1 - Poderão participar empresas que operam com arranjo aberto e fechado?

Resposta: De acordo com o Edital.

2 - Para as empresas de arranjo aberto que possuem rede bandeirada (Visa, Mastercard, Elo, Rede, Cielo, Getnet, Pagseguro, Stone), tendo em vista a ampla aceitação do cartão, podemos entender que assim como a relação de estabelecimentos, **TAMBÉM SERÁ DISPENSÁVEL A CONSULTA DA REDE CREDENCIADA PELO APLICATIVO**, visto que para essas empresas de arranjo aberto a aceitabilidade dos cartões deste modelo é em todo o território brasileiro e há a segurança de que onde houver uma "maquininha" de cartões que aceite tal bandeira, será admitido o cartão alimentação e/ou refeição? Está correto nosso entendimento?

Resposta: Conforme previsão no Termo de Referência, itens 5.9.8, 5.9.9, e 5.9.21- Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico nº 012/2024.

3- Sobre o prazo de pagamento, podemos entender que será de acordo com a Nova Lei Federal nº 14.442, de 2 de setembro de 2022, no art. 3º, inciso II onde estabelece que o pagamento deverá ser de forma pré-paga, ou seja, antecipada?

Resposta: Conforme previsão no Termo de Referência, item 4.8.8 Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico nº 012/2024.

4 – Qual atual fornecedor?

Resposta: Não há empresa contratada anterior.



Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado de Fazenda
Fundo Único de Previdência Social do Estado do Rio de Janeiro

5 – Quanto aos 76 cartões sob demanda, esses quando solicitados, serão vinculados ao cpf do usuário?

Resposta: Será informado no pedido.

6 – Para fins de cadastro na plataforma (www.compras.rj.gov.br), deverá ser lançado o valor global, ou seja, R\$ 4.812.820,58 (taxa 0,00%)?

Resposta: Verificar o Anexo V- Orçamento Estimado do Edital de Pregão Eletrônico nº 012/2024.